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Príjemné prežitie vianočných sviatkov v kruhu 
najbližších, veľa lásky, pokoja, spokojnosti 
a do nového roka 2012 pevné zdravie a šťastie želá
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Milé čitateľky, milí čitatelia...

Sme radi, že sa opäť stretávame pri druhom čísle Nových Budimírskych Časov. 
Možno aj Vám sa zdá, že čas neúprosne letí, pripomínajúc cestu rýchlikom (ob-
čas aj nadzvukovým lietadlom). Zvlášť v našom občasníku to pociťujeme, keď 
Vám chceme priblížiť len nedávne udalosti leta či jesene. Zrazu stojíme rovno 
pred vianočnými sviatkami, ktoré sa zdali byť tak vzdialené. Znovu sa ukázalo, 
akým bohatým kultúrnym, športovým a spoločenským životom žije naša obec. 
Vari najočakávanejšou a dlho pripravovanou udalosťou bol Deň obce s po-
svätením nášho erbu, ktorú Vám prinášame zdokumentovanú aj s obrazovým 
materiálom. 
Keďže ste už určite takto v decembri poriadne uzimení, zohrejte sa spomienkou 
na letné chvíle plné detského smiechu a spokojnosti pri príležitosti Dňa detí. 
Prekročili sme aj hranice našej obce a vybrali sa do vzdialeného talianskeho mes-
ta Amalfi za sv. Ondrejom a tým zavŕšili rok venovaný práve tomuto svätcovi. 
Nechýba ani porcia športu venovaná futbalu a motopretekom Cassovia Cup 
2011.
Október patril našim najstarším. Práve im bola venovaná slávnosť pripravená 
obcou v spolupráci so základnou školou. 
Nech Vás tiež rozveselí naša milá vychodňarčina, tá určite nesmie chýbať ani 
v tomto čísle. Hlavne Vám všetkým prajeme krásne sviatky v kruhu najbližších, 
nech všade vládne láska a pokoj a najmä nech to pekné vydrží aj počas celého 
nového roka.
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28. augusta 2011 sa občania obce 
prebudili do slnečného nedeľného 
dňa. Zdalo by sa, že je to  obyčajná  
nedeľa. Predsa bola niečím výnimoč-
ná. Bol to deň „D“ – DEŇ  OBCE  
BUDIMÍR – Svätenie erbu.

Oslavy obce sa uskutočnili pred kaštie-
ľom a v miestnom parku. Udalosť bola 
vyvrcholením úsilia organizátorov na 
čele so starostom Mgr. Vojtechom 
Staňom, poslancami OZ a priaznivca-
mi, ktorí sa niekoľko týždňov podieľa-
li  na úspešnom zabezpečení tohto vý-
znamného podujatia.
Celé podujatie (od 9.00 hodiny) spre-
vádzali moderátorky Mgr. Angela 
Pustová a Mgr. Bibiána Baltovičová. 
V dopoludňajších hodinách si na svoje 
prišli deti. Užívali si nafukovací hrad, 
vozenie sa na furmanskom voze, sle-
dovali vystúpenia s cvičenými zviera-
tami, návštevu divadielka Gašparko 
v  budove sýpky, či detský folklórny 

súbor Čerešenka z Nižnej Kamenice.
Už od rána zapĺňali priestory pred 
kaštieľom  občania Budimíra. Všetci  
boli zvedaví na svätenie erbu na samé 
poludnie. O 12:00 hodine priviezol 
svätiacich kňazov pôsobiacich v obci 
parádny koč vyzdobený vlajkou obce. 
Pred hlavnou tribúnou ich privítal 
starosta obce Mgr. Vojtech Staňo 
a usadil ich k čestným hosťom: k euro-
poslankyni pani Monike Smolkovej, 
prednostovi Obvodného  úradu Košice – 
okolie, Ing. Milanovi Rabatinovi, po-
slancovi zastupiteľstva KSK, Františ-
kovi Petrovi, starostovi obce Ploské, 
zástupcovi riaditeľa odboru ODI, 
Mgr. Štefanovi Leščákovi z Prešo-
va a riaditeľovi ODI Košice – okolie, 
pplk. Eperješimu.
Svätenie erbu otvoril starosta obce svo-
jím príhovorom k občanom. Poďakoval 
sa im za prácu, ktorú vykonávali a vy-
konávajú. Vyzval kňazov, aby pristú-
pili k sväteniu. Mgr. Daniel Dudáš, 
duchovný evanjelickej cirkvi, posvätil 

Deň obce



erb božím slovom, Mgr. Valentín  
Olšavský, duchovný rímsko-katolíc-
kej cirkvi, svätenou vodou a kadidlom. 
Erb posvätil aj Mgr. Vladimír Varga, 
duchovný grécko-katolíckej cirkvi. Zá-
stupkyňa starostu, Ing. Agnesa Dolná, 
začala spoločnú modlitbu „Otče náš“. 
Dôstojnosť svätenia sprevádzal tunaj-
ší evanjelický spevácky zbor hym-
nickými a náboženskými zborovými 
piesňami pod vedením dirigentky 
Ing. Boženy Kajňákovej.
Po vysvätení boli erby odvezené na 
Obecný úrad v Budimíre, odkiaľ 
v  najbližších dňoch boli umiestne-
né pri vstupoch  do obce. Starosta 
obce prítomným kňazom a pani eu-
roposlankyni odovzdal  na pamiatku 
šperkovnicu vyrobenú z medovníko-
vého cesta.
K úspešnému  priebehu Dňa obce 
prispelo aj 12 budimírskych gazdi-
niek  nepečenými, kysnutými aj ne-
kysnutými koláčmi. Nechýbala sláv-
nostná torta v tvare a farbách erbu 

od pani Verebovej. Všetkým srdečne 
ďakujeme!
Popoludňajší program bol veno-
vaný folklórnym skupinám. Vy-
stúpila domáca folklórna skupina  
BUDZIMERČAN, spevácka sku-
pina Trebišovské furmane, ľudo-
vý rozprávač Berty Jarovnický, 
folklórny súbor Borievka ako aj 
hudobná skupina Heartrock.
Nechýbala ani tombola, do ktorej 
prispelo 25 sponzorov -  podnikateľov 
žijúcich v obci, firiem, hostí i samot-
ných občanov. Názvy všetkých prispie-
vateľov boli zverejnené na tabuliach 
po bokoch hlavnej tribúny. Všetkým 
sponzorom úprimne ďakujeme!
Od 19.00 hod. bol vymedzený 
program mládeži, ktorá sa mohla za-
baviť až do rána pod taktovkou hu-
dobnej skupiny P. Hybbena.
Na podujatí sa podieľal Penzión  
Marika zabezpečovaním teplého jedla, 
dostatkom piva a nealkoholických ná-
pojov  do neskorých nočných hodín.

Celé podujatie sa vydarilo. Ľudí spo-
jilo bez rozdielu náboženského vyzna-
nia, vzdelania, či postavenia, nezávisle 
od toho, či žijú v obci už viac rokov 
alebo iba krátku dobu. Podujatia sa zú-
častnilo cca 600 – 700 ľudí.
Všetkým občanom, ktorí sa podieľali 
na Dni obce, úprimne ďakujeme a dú-
fame, že takýchto podujatí bude viac.

(J. G.)

Budimírsky erb
ERB  - znak, rodový odznak, mestský (obecný) odznak, štátny znak
 - znak šľachticov, kráľov, panovníkov
 - znak remeselníkov charakterizujúci príslušnosť k určitému remeslu

Obec Budimír v roku 2004 požiadala MV SR o vystavenie a pridelenie erbu, zna-
ku, ktorý by mal súvisieť s históriou obce.

Popis erbu obce
Štít erbu je neskorogotický. V modrom štíte zo zlatého, perlami zdobeného kalicha, 

vyrastá strieborný, prstencom zlatých lúčov nimbovaný ľaliovitý 
kríž. Dve strieborné hostie sa nachádzajú pod kalichom a dve po 
jeho bokoch.
Podkladom erbu obce bola obecná pečať pochádzajúca z polovice 
19. storočia, nachádzajúca sa na typáriu. Odtlačok typária s kru-
hopisom SIGEL ZU BUDAMER 1849 (Pečať Budimíra 1849) je 
uložený v Uhorskom krajinskom archíve v Budapešti.

Erb môže obec používať najmä vo svojej pečati a pri rôznych príležitostiach.  
Ďalším znakom je vlajka, pozostávajúca zo štyroch pásov v modrej, žltej a bielej farbe.

Používanie erbu obce určuje Erbová listina, ktorá je zaregistrovaná v Heraldickom 
registri SR, vedenou MV SR - odborom archívov a registratúr, podľa zákona č. 
572/201 Zz. V Bratislave 25. februára 2005.

Erb bol slávnostne posvätený 28. augusta tohto roku počas Dňa obce a víta obyvateľov 
i návštevníkov pred vstupom do obce na dvoch miestach, v smere od Košíc aj Prešova.

(J. G.)
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ROZHOVOR 
so starostom obce Budimír 

Mgr. Vojtech Staňo

Je takmer rok, čo ste nastúpili do funkcie starostu obce Budimír. Pri tejto 
príležitosti by som sa chcela spýtať v mene občanov, čo sa zmenilo počas 
tohto obdobia. 
Za dôležité považujem zdôrazniť, že k dátumu 30.11.2011 sa nám podarilo 
znížiť záväzky vyplývajúce z  nezaplatených faktúr obce zo sumy 280  000  €, 
ktorú sme zdedili po predchádzajúcom vedení, na sumu 51 041,52 €. Je tu ešte 
rezerva vo forme nevrátených finančných prostriedkov za regeneráciu centra 
obce cca 18.000 €. No v tomto roku už nepočítame s touto sumou vzhľadom 
na administratívnu procedúru, a tá zatiaľ nie je ukončená. Nezmenená situácia 
je v úverovej oblasti, kde sme v roku 2011 platili len úroky. Suma 258 000 € 
zatiaľ zostáva reálna. Náš zámer na rok 2012 po splatení záväzkov je prejsť na 
splácanie istiny z úverov, aby sme čo najviac odbremenili obec od úverov. 

Menia sa poplatky za odpad spojené s jeho likvidáciou? Respektíve, boli 
prijaté nejaké opatrenia, aby sa znížila zaťaženosť na občanov? 
V oblasti odpadu bolo prijaté nové VZN č. 6/2011, ktoré vychádzajúc zo záko-
nom určených prepočtov určilo na rok 2012 pre fyzickú osobu/1rok 18,61 eur. 
V roku 2013 bude možné znížiť poplatok podľa separácie, ktorá bude sledova-
ná v roku 2012. Zákon obsahuje aj iné úľavy, napr.  ohľadne ZŤP a občanov 
nad 70 rokov fyzického veku. 
Pri tejto príležitosti by bolo vhodné apelovať na občanov k zvýšenej separácii – 
triedeniu odpadu. Objem komunálneho odpadu by sa znížil a tým by sa znížili 
aj náklady na zber a  likvidáciu komunálneho odpadu. Náklady na likvidáciu 
odpadu obec hradí z poplatkov od občanov. Najviac zaťažuje obec zber odpadu 
veľkokapacitnými kontajnermi a likvidácia čiernych skládok, ktoré sme v jar-

ných mesiacoch likvidovali v  katastri 
obce. Celkovo bolo v okolí zlikvidova-
ných 6 skládok, vytvorených občanmi 
našej obce. Je potrebné upozorniť ob-
čanov bývajúcich v blízkosti potokov, 
aby v blízkosti toku nevytvárali vlast-
né skládky odpadu v nádeji, že príva-
lové vody ich zbavia starostí. Takto 
uložený odpad môže ohroziť majetok 
susedných objektov. Mrzí ma, že také-
to skládky vytvárajú aj vzdelaní ľudia.

Oblasť bezpečnosti občanov je veľ-
mi potrebná. Čo sa udialo v  tejto 
oblasti?
V  tejto oblasti bolo zriadené verej-
né osvetlenie na cestách Nižný koniec 
a  Vyšný koniec, ktoré bolo finan-
cované z  obecných financií sumou 
60  041,52 eur a z  predchádzajúceho 
obdobia za uloženie káblov v hodno-
te 21  298,62  eur. Projekt na výstavbu 
a  rekonštrukciu verejného osvetlenia, 
podaný v  roku 2010, nebol schválený 
pre našu obec. Nebol administratívne 
spracovaný podľa požiadaviek pre výber 
projektu (banálna chyba). Ešte aj dnes 
existujú v našej obci tmavé miesta, kde 
je potrebné riešiť verejné osvetlenie. 
Verím, že v budúcoročnom rozpočte 
nájdeme finančné prostriedky aj na ten-
to účel. Z dôvodu lepšej informovanosti 
občanov bola dôležitá aj rekonštrukcia 
obecného rozhlasu. Obec disponuje 
bezdrôtovým rozhlasom. Jeho výstavba 
stála 16 219,20 eur. 

V  oblasti životného prostredia vy-
vstáva otázka odkanalizovania obce. 
Kanalizácia – téma najviac pretriasa-
ná. Zatiaľ neprebehlo majetkoprávne 
vysporiadanie parciel, ktoré je v sprá-
ve SPF. Situáciu riešime tak, aby sme 
mohli pristúpiť k  stavebnému povo-
leniu, mať pripravený celý projekt aj 
so stavebným povolením a  následne 
reagovať na výzvy. 

V ktorej oblasti sa v priebehu roka 
ešte investovalo? 
Cesta k škole – 6 882,24 eur pri čias-
točnej úprave pri odstraňovaní hava-
rijného stavu. Situácia bola dosť vy-
hrotená. Vodiči autobusov odmietali 
zachádzať k škole. 
Ďalej sa robili rôzne drobné udržiava-
cie práce na miestnych komunikáci-
ách alebo tokoch a podobne. V dome 
smútku boli vykonané udržiavacie 
práce vonkajšej fasády, vnútorných 
priestorov. 
Nové projekty v  oblasti investičnej 
výstavby obec plánuje: výstavbu ka-
nalizácie splaškovej vody, výstavbu 
zberného dvora, výkup pozemkov 
pre realizovanie stavby zberného 
dvora. Všetky tieto plány súvisia 
s financiami. 
Na záver by som chcel apelovať na ob-
čanov, aby pri dnešnom unáhlenom sve-
te si nezabudli vyrovnať dlhy voči obci 
a do nového roka šli s čistým štítom.

(E. B.)
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Rok sv. Ondreja Púť do Amalfi
Každý deň zapínam televízor, aby som si 

pozrela televízne noviny. Po ich odvysielaní si 
poviem, že zajtra ich už vidieť nemusím.

Po spŕške negatívnych emócií a  správ, 
ktoré nám verejnoprávna alebo súkromné te-
levízie dennodenne ponúkajú, ani nie preto, 
že u nás aj vo svete prevládajú autonehody, 
krádeže, vraždy, rodinné tragédie, či prírod-
né katastrofy, ale najmä preto, že tento druh 
správ je pre mňa, z nepochopiteľných dôvo-
dov, ako diváka, príťažlivejší ako pozitívne 
správy z bežného života.

Stačí chodiť „s otvorenými očami“ a vní-
mať svet okolo seba. Pozitívnych udalostí je 
viac ako dosť.  Ľudia vedia byť k sebe milí, 
ústretoví, nápomocní aj priateľskí. Dokonca 
si myslím, že takýchto ľudí je viac, ako tých 
zamračených a večne negatívne naladených. 
Tu niekde pramení moja snaha písať o prí-
jemných situáciách každodenného života, 
ktoré svedčia o tom, že ľudia sa vedia do-
hodnúť a spolupracovať. Dokážu prekonať 
ješitnosť a snahu o zviditeľnenie, lebo tam 
niekde končí „veľkosť“ ľudí, ktorí sú na čele 
mnohých inštitúcií.    

Mali sme na pamäti len radosť detí, 
keď sme sa stretli a pripravovali oslavy Dňa 
detí v  našej základnej škole. Našiel si čas 
pán starosta, „starí páni“ z Budimírskeho 
športového klubu Viničná aj naši učitelia. 
Stretli sme sa a naplánovali priebeh dňa, ktorý 
je pre naše deti jeden z najvýznamnejších 
v roku. Prosiť sa nenechali ani sponzori, ktorí 
prispeli finančne, sladkosťami a džúsmi. Patrí  
Vám skutočne úprimná vďaka – Espresso 
Marta, Ing. Jozef Guniš, Penzión Marika, 
Potraviny BOLID, Obec Budimír, fa 
MacDonald, BŠK Viničná. Ráno sme začali 
vystúpením cirkusu na futbalovom ihrisku. 
Po skončení sa deti vrátili do areálu školy, 
kde ich čakala asi najväčšia atrakcia, skákací 

hrad. Predviesť sa prišla aj Mestská polícia 
z Košíc, za čo patrí vďaka pánovi Matúšovi 
Belušovi. Deti si vyskúšali nepriestrelné 
vesty, prilby, či zbrane a dozvedeli sa mnohé 
informácie o práci mestských policajtov. 
Medzitým prebiehali zaujímavé súťaže, ktoré 
pripravili naše pani učiteľky a taktiež turnaje 
o pohár riaditeľky školy. Chlapci sa ho snažili 
získať vo futbale a dievčatá vo vybíjanej. 

Celý deň sa po školskom dvore rozliehal  
smiech a radostný krik detí. Domov sme 
odchádzali s príjemným a hrejivým poci-
tom, že aj tak sa dá. Škoda len, že na takú-
to akciu by sme nezlákali žiadnu televíziu. 
Nikto sa nepobil, nikoho nezavraždili ani 
neokradli, dokonca ani nehorelo. A akú sle-
dovanosť by už mala radosť, šťastie, úsmevy 
a predovšetkým dobrá spolupráca.  Ešte raz 
srdečná vďaka všetkým, ktorí sa podieľali na 
príprave a realizácii Dňa detí.   

Médiá... /Deň detí v Budimíre/
Mons. Bernard Bober, arcibiskup – metropolita na začiatku svojej služby vyhlásil Rok 
svätého Ondreja, ktorý trval od 27. novembra 2010 do 30. novembra 2011. Pri tejto prí-
ležitosti sa časť z posvätných relikvií sv. Ondreja uložených v talianskom mestečku Amalfi 
mali preniesť do košickej katedrály, kde sa budú natrvalo uchovávať. Mons. Bernard Bober 
v dekréte o vyhlásení Roku sv. Ondreja píše: „Rok sv. Ondreja pre celú arcidiecézu je 
príležitosťou podľa vzoru tohto apoštola ísť za Kristom a byť s ním, a potom nanovo 
a lepšie priblížiť evanjeliové posolstvo dnešnému svetu.“  

Pri príležitosti prebratia časti relikvií 
sv. Ondreja košická diecéza zorga-
nizovala v septembri tohto roku púť 
do Amalfi, nádherného prímorské-
ho mestečka na juhu Talianska. 
Amalfi bolo kedysi veľkomesto, kde 
žilo takmer sedemdesiattisíc obyva-
teľov. Dnes ani nie desatina. Väčšinu 
mesta pochovalo zemetrasenie v 14. 
storočí. Veľkou atrakciou mesta je ne-
sporne príroda. Romantické a krásne 
skaly, kopce i hory, pobrežie s mnohý-
mi útesmi a prekrásnymi plážami, čis-
té more sú prednosťou celého kraja. 
Mestu dominuje Katedrála sv. Ondreja, v ktorej sú uložené pozostatky svätca a práve sloven-
ská sv. omša v tomto chráme bola hlavným cieľom účastníkov diecéznej púte a vyvrcholením 
Roku sv. Ondreja. Konala sa 25. spetembra 2011 a celebroval ju Mons. Bernard Bober. 
O dva mesiace neskôr, 26. novembra, boli počas kňazských rekolekcií prenesené relikvie 
sv. Ondreja z kaplnky biskupského úradu na čestné miesto do Dómu sv. Alžbety v Košiciach.

Stručný životopis sv. Ondreja
Sv. Ondrej apoštol, brat apoštola Petra, sa narodil v Betsaide, v mestečku na 

brehu Tiberiadského jazera neďaleko Kafarnauma. Ježiš práve jeho povolal ako 
prvého k apoštolskej práci. Pôvodom bol rybár – ako celá jeho rodina. Po zosla-
ní Ducha Svätého žil Ondrej zhruba dvanásť rokov v Jeruzaleme. Potom odišiel 
pravdepodobne do Bitýnie (M. Ázia), južného Ruska (kmene Skýtov), odtiaľ 
do Trákie (dnešné Bulharsko a Rumunsko) a nakoniec do Grécka, kde dosiahol 
najväčšie apoštolské úspechy. Pohanské chrámy zostali prázdne, spustli, ľudia 
sa dávali krstiť. Podľa tradície ho v hlavnom meste Achájska (južné Grécko) 
v Patrase na podnet cisárskeho vladára Egea ukrižovali na kríži v podobe písme-
na X. Nepribili ho klincami, len ho priviazali. Na kríži umieral tri dni. Okolo 
roku 356 dal cisár Konštanc preniesť jeho pozostatky do Konštantínopolu. Ci-

sár chcel takto konkurovať Rímu, kde boli ostatky sv. apoštolov Petra a Pavla. Po páde Carihradu v roku 
1206 pozostatky sv. Ondreja preniesli do katedrály v Amalfi, kde sú uložené až do dnešného dňa.

(E. B.)(J. B.)

Katedrála sv. Ondreja v Amalfi Slovenská sv. omša v Amalfi



ča, ktorý vyhodnocuje potrebu polievania. Systém polievania patrí medzi 
najmodernejšie. Vchod na tribúnu bol orientovaný z opačnej strany, od 
skladu. Celý areál je oplotený. Ihrisko bolo dané so prevádzky 28.9.2010. 

Hodnota diela činila 99 216,46 eur. Na jar 2011 pribudla do užívania ča-
somiera v hodnote 800 eur. O novom športovom ihrisku napísala denná tlač: 

„Ihrisko s rozmermi a vybavením spĺňa všetky štandardy európskej futba-
lovej asociácie. Ani jeden z účastníkov oblastného futbalového zväzu Košice-

okolie sa nemôže pochváliť takým ihriskom ako je v Budimíre. Nemá konkurenciu 
v okrese. Účastník II. triedy okresných futbalových majstrovstiev sa po rokoch dočkal ...“   
V našej II. triede v roč. 2010/2011 hralo 14 futbalových oddielov. Vedenie nášho FO, aj 
samotní hráči, si postavili za cieľ postúpiť do vyššej I. triedy. Každý oddiel odohral v  roč-

níku 26 zápasov. Z  nich 
náš oddiel 18 zápasov 
vyhral, 4 sa skončili ne-
rozhodne a iba 4 prehral. 
Dali sme 73 gólov, dostali 
26. Spolu sme získali 56 
bodov a  získali 2. po-
stupujúce miesto. Cieľ 
sme splnili. Pred jesen-
nou časťou futbalového 
ročníka 2011/2012 v  I. 
triede sme oživili káder 

hráčov o skúsenejších a kvalitných hráčov pochádzajúcich z vyšších súťaží. Máme skúseného 
úspešného trénera pána Viktora Repíka, a to všetko za veľkej finančnej podpory generálneho 
sponzora klubu, pána Ladislava Gožeka. 

Jesenná časť ročníka 2011/2012 sa začala 7.8.2011 úspešne na súperovom ihrisku vo Vala-
likoch víťazne 2:3.

Aj v tomto ročníku bojovalo o body 14 oddielov. Náš futbalový oddiel odohral 13 zápasov, 
z ktorých 11 vyhral, 2 remizoval a neprehral ani jeden. Dali sme 48 gólov, dostali 10. Na konci 
jesennej časti sme získali 35 bodov, o 7 bodov viac ako druhý Ďurkov. Do jarnej časti súťaže pre-
zimujeme na 1. mieste. Najvyššie vížazstvo sme získali doma s Jasovom 12:0 a Kysakom 7:0

FO prevádzkuje aj družstvo dorastu a žiakov. Dorast hral v II. triede A skupiny dorastu. 
V jesennej časti prezimuje na 3. mieste.

Posledným i súčasnými funkcionármi oddielu sú:
- prezident /predseda/ - p. Marek Kicko
- manažér /sprostredkovateľ športových podujatí/ - p. Jozef  Tomko ml.

(J. G.)
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Žije a žila ním celá naša obec od nepamäti, ako na každej dedine.
Odkedy sa hrá futbal, menili sa cele generácie hráčov, menili sa i funkcionári futbalu.
Počas predsedovania pána Imricha Kotuľu, starší občania v akcii “Z“ postavili pri ihrisku dlhú 
jednoposchodovú budovu, v ktorej sa nachádzali: šatňa pre domácich, šatňa pre hostí, miest-
nosť pre rozhodcov, sprchy, WC a spoločenská miestnosť. Pre prípad nepriaznivého počasia 
boli nadstavené prístrešky pre divákov. Celý areál ihriska aj s budovou bol oplotený  plechom. 
Ihrisko bolo dané do užívania 9.5.1972. Hodnota diela bola 500 000 Kčs. Názov oddielu TJ 
Družstevník Budimír vznikol v 60-tých rokoch.  

Prvýkrát došlo k  rekonštrukcií budovy za starostky obce pani Ing. Boženy Janekovej. 
Firma p. Juraja Slivku nad pôvodnú budovu nadstavila poschodie, v ktorom sa nachádzajú 
dve spoločenské miestnosti, predsieň a WC a nad poschodím po celej dĺžke bola nadstavená 
krytá kovová tribúna s vchodom od hlavnej cesty.

Druhá rekonštrukcia budovy a  ih-
riska sa realizovala za starostu obce 
pána Radovana Čarného. Počas nej 
sa všetky futbalové zápasy, ktoré hral 
náš FO v  II. triede okresných maj-
strovstiev, odohrávali na futbalovom 
ihrisku susednej obce Kráľovce, čo 
zvyšovalo náklady oddielu na pre-
vádzku. Aj tu priaznivci futbalu zo-

stali verní svojmu oddielu. Rekonštrukcia bola ukončená v roku 2010. Trvala dlhšie ako sa 
predpokladalo, podpísala sa na tom aj hospodárska kríza. Od hlavnej cesty bol postavený 
oporný múr. Hracia plocha ihriska prešla hlbokou úpravou. Bola vyrovnaná do vodorovnej 
polohy, získala rozmery 105 x 65 m. Pod trávnikom sa nachádza kilometer potrubia, asi 2 
kilometre káblov a 13 trysiek na zvlažovanie vlastným zdrojom vody prostredníctvom počíta-

Futbal, to je hra!



Dakedi, ked śe eśče gazdovalo, buľi 
ľudze furt vjedno, od mala až do sta-
robi, ňeľem doma, aľe i na poľu. Da śe 
povedzic, že prez žňiva, pri kośeňu i 
mlaceňu, abo pri sadzeňu, okopovaňu 
i zberaňu bandurkoch, bul pokope cali 
valal - ženi, chlopi, dzeci, i take calkom 

male drobňata, bo macere ich dojčeľi 
a inakša poživeň pre ňich ňebula. Pri 
roboce, žebi zbehnul čas, hutoreľi śe 
kadzijake pripovetki a često śe i śpiva-
lo, daraz smutno, dakedi veśelo, pod-
ľa teho, jaka bula dzeka, abo jak išla 
robota. Ňenadarmo śe hutori, že śpiv 
najľepši idze lačnemu, no a na poľu śe 
do sita barz ňejedlo, dachto prechvacel 
lokšu, dachto chľebika a dzeci buľi cali 
dzeň o tim, co prave roslo na poľu abo 
na šľogoch. V jari śe opasaľi kapuśňički 

i čerešňoch, v ľece jablukoch abo hruš-
koch a v jeśeňi śľivkoch abo pečenej ku-
kurici, či bandurkoch.  Popri roboce śe 
robeľi i fšeľijake figľe a večar po fajron-
ce, ked bulo horuco, śe išlo kupac na 
Torisu, pravdaže ľem tak v košuľkoch 
abo na hoľaki, bo o gačoch v tich ča-
soch na valaľe ňichto aňi ňechiroval. A 
vecka hibaj na večarki, abo na zabavu 
do karčmi u Bonka. To furt śe dachto 
našol, co zaprahnul koňe a privez ci-
gansku bandu hudakoch z Drinova. V 
ľece śe tancovalo vonka, pod agatami 
na Zahumňu, no a po tancovačke hibaj 
šicko širom, dachto spac a dachto robic 
huncustvo, jedne po pujdoch, druhe na 
humnoch, dze śe kemu ušlo, bo v ľece 
na posceľi spal malochto. No a jak to 
biva zvikom, dze śe zešla čemeta, tam 
bulo i na co spominac ...   
... i o tim zajacovi. Ftedi bula taka cep-
la jeśeň, že sme bandurki kopaľi ľem 
v košuľoch a i tak nam bulo horuco. 
Źem bula taka tvarda, že zme kopaľi 
z motikami rohačkami. Robelo śe od 
skoreho rana až do večara a isc domu 
skorej jak na pacere, ta to aňi miśľic! A 
to chlopi  eśče muśeľi pozvaźac mechi 
z bandurami do pivňici pod sipancom. 
Vera ňeraz śe končelo až za cmoti.  
 Bulo poobedze a tu odrazu z nacini, 
ňedaľeko od nas, viskočel zajac. Dakus 

pobehnul a vec ostal stac, tak jakebi ňe-
biroval. Muśel tam čušic dluho, možno 
už od rana. Kopac jak do valkoch som 
zunoval davno, už doobedu śe mi barz 
ňescelo, aľe jak vidźubac z robotu? Na 
miśeľ mi prišlo – rozbehňem śe za tim 
zajacom, a tak sebe hoľem dakus križe 
naproscim. Vibabrem z robotu a eśči, 
ked ho dorvem, budze i fajna hoscina. 
Schvacel som motiku, do druhej ruki 
kalap a davaj za ňim. Kuka na mňe a 
aňi śe ňehňe, až ked som bul ľem na 
paru kroki od ňeho, ta na falatku po-
behnul daľej, no vec zaś ostal stac. Tak 
śe mi vidzelo, jakebi mal daco z nohu. 
Zaś som śe rozbehnul a von čeka, až 

jak som bul calkom bľizko, ta hibaj da-
ľej.  Od zlosci som za ňim rucel moti-
ku, aľe tota spadla ľem das na pol dra-
hi od ňeho. Idzem po ňu a von čeka, 
rozbehňem śe a von vnohi, ja stojim, 
von stoji, ja bežim aj von tež. Tak me 
preved paru raz, až me dočista domor-
doval. Fras bi ce trimal i zo zajacom! 
Strapeni som sebe śednul na brazdu 
a zapaľel dzigaretľu. Darmo śe stavjal 
na zadňe nohi a vikukal dze som, ja-
kebi śe vidriźňal – ta co, idzeme daľej? 
No akurat, mam dosc a  popod bajuzi 
som sebe klad do somaroch. Reku, žij 

sebe ti zaperdoľaku. Obracel som śe, 
že idzem nazad a až ftedi som obačel, 
jaki falat som za ňim ucekal. Na druhi 
koňec poľa, tam dze sme kopaľi, ňebu-
lo pomali aňi vidno. Nazad som prišol 
das o pol hodzini, sfaragovani jak koň 
na gapľu. Tote co kopaľi, a bulo ich das 
dvacec, śe na šicko pripatraľi, bo buľi 
tak dakus na brežku. Ked som bul od 
ňich na paru kroki, ta me začaľi pod-
dźubovac: „Ta co, Joźu, ulapel śi ho?“ 
„Fras, kariku, aľe hoľem som ho por-
jadňe prehnal.“ - hutorim zadichčeni. 
Šicke śe zo mňe śmjaľi, až śe po źemi 
kuľaľi a ja do popuku z ňima. Tak to 
vera čľovek dopadňe, ked sce  vibabrac 
z robotu, dobije śe vecej, jak bi robel. 
Šak ňenadarmo śe hutori, že na chu-
dobneho i budar spadňe. Strapel som 
śe baržej jak pri kopaňu a tote co za 
mnu kukaľi, sebe odpočinuľi a eśčik 
śe pri tim i  zabaveľi. Vec sebe zo mňe 
eśči dosc dluho robeľi śmechi a ked śe 
na poľu daraz objavel zajac, ta me pod-
dźubovaľi - „noľe Joźu, za ňim, prežeň 
ho dakus!“

Ondrej Jedinák

O tim, že za zajacom śe 
behac barz ňeoplaci – 
spomina Jozef Staňov 
narodzeni v 1905 roku ...

Vichodňarski 
oblaček

/šariština pre  

pokročilých/
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Z ima je tu, a to znamená, že mo-
torkári musia svoje lásky odložiť 

na zimný spánok. Motorkárska sezóna 
už vyvrcholila a  všetci pretekári sa už 
venujú zimnej príprave na nadchádza-
júcu sezónu 2012. Vráťme sa trocha 
v  čase a  pripomeňme si športové zá-
polenie jazdcov v rámci  regionálneho 
seriálu motopretekov: Cassovia Cup. 
Tí, ktorí boli v prvú septembrovú ne-
deľu na trati za obcou Budimír, vedia, 
o čom hovorím. Boli sme totiž svedka-
mi preteku, na ktorom si dali záležať  
jazdci, aj organizátori. Čísla hovoria 
za všetko. Pri preberaní bolo zaregis-
trovaných 133 pretekárov a  narátali 
sme 370 zaparkovaných áut.  To ani 
nevravím o bohatej diváckej kulise. Za 
tých 5 rokov, čo ŠKB ( Športový klub 
Budimír) organizuje Cassovia Cup, 
mnohí už vedia, že v ten deň sa stretnú 

s priateľmi, uvidia dynamické preteky 
a vychutnajú si pohodovú nedeľu.

Organizátori urobili aj tento rok 
všetko tak, aby sa divák cítil poho-
dlne. Na trati premávala kyvadlová 
doprava zo zastávky obce. Penzión 
Marika sa postaral o  to, aby nikto 
nečakal v  dlhom rade na občerstve-
nie. Pre detských fanúšikov boli 
pripravené kolotoče, medovníky, 
cukrová vata a  mnoho iných atrak-
cií. Tombola o zaujímavé ceny je už 
každoročnou tradíciou. Bonbónikom 
bolo, keď počas obedňajšej pauzy sa 
vystrašení bufetoví štamgasti skrčili, 
lebo si mysleli, že im na hlave pri-
stane lietadlo.  Obavy však neboli na 
mieste, pretože to bola súčasť show, 
ktorú na akrobatickom lietadle pred-
vádzal vicemajster sveta vo vzdušnej 
akrobacii, Dušan Šamko. 

Organizátori už niekoľko týž-
dňov pred samotnými pretekmi 
pripravovali trať. Vďaka kvalit-
nej príprave sa tešili z veľkej po-
pularity pretekov. „Každý rok sa 
snažíme vymyslieť niečo nové“, 
povedal Vlado Grega, v  mene 
všetkých organizátorov. „Tento 
rok sme si vymysleli špeciálny 
systém odmeňovania preteká-
rov. Budú ocenení od štvrtého 

miesta, pričom ten štvrtý si z  Budimíra odnesie vrece zemiakov.“ Jazdcom 
aj divákom sa to páčilo a ako povedala štvrtá v kategórii LADY, Alexandra 
Marjaková: „na večeru budú hranolky“.

Minulý rok ŠKB organizoval majstrovstvá Slovenska v  disciplíne enduro. 
Z  tohto podujatia zostal na trati extrém-test. Obsahoval brvná, pneumatiky 
a  drevenú lavicu. Tieto prekážky preverili zručnosť jazdcov a  rozosmiali mno-
hých prizerajúcich sa. Za náš klub pretekala Stanka Mazáková, ktorá si medzi 
dievčenskou konkurenciou vybojovala druhé miesto. V kategórii hobby jazdcov 
reprezentoval Budimírsky klub Miro Mylan a medzi profíkmi sme mali v ble-
domodrom drese dvoch pretekárov. Na výsledkovej listine skončili hneď po sebe. 
Richard Grega obsadil jedenáste a Peter „Fanny“ Antoňák dvanáste miesto. 

Špeciálne ocenenie bolo pri-
pravené pre najmladšieho prete-
kára, a to si odniesol len šesťročný 
Edko Baltés. Aj pre najväčšieho 
smoliara pretekov bol pripravený 
pohár. Vyhral ho Michal Košík, 
ktorý mal zranenie a preteky ne-
dokončil. Už tradične sa na Cas-
sovia Cupe odovzdáva aj putovný 
pohár pre najrýchlejšieho jazdca 
pretekov. Ten stojí na poličke Ró-
berta Kapajčíka.

Nedeľný podvečer nebol len o  odovzdávaní pohárov, ale aj o  tombolových 
výhrach. Hlavú cenu, víkendový pobyt vo Vyšných Ružbachoch, si užije Budi-
mírčanka, pani Ondrejová.

Zasa sa nám raz niečo podarilo. Každý, kto má čo dočinenia s ŠKB, odchádzal 
s dobrým pocitom pri srdci. To bola odmena za kus dobre vykonanej práce.

Radka Mazáková

Budimír Cassovia Cup 2011
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MARTIN MAZÁK
Predstavujeme Vám rodáka z Budimíra 
a úspešného hráča reprezentácie SR v hádza-
nej, v súčasnosti reprezentanta FTC Budapešť. 
V ďalšom čísle pre Vás pripravujeme rozhovor 
s jeho rodičmi, Ľubicou a Dušanom Mazákom. 

Klub:  FTC Budapest
Vek:  27
Výška/váha:  190/90
Štarty v reprezentácii:  34
Góly v reprezentácii:  23

50 r.
Bandošová Eva - Budimír 262
Barlog Milan - Budimír 110
Barlogová Mária - Budimír 110
Berdis Dušan - Budimír 247
Boldižár Marián - Budimír 277
Bozogáň Jaroslav - Budimír 79
Grega Miroslav - Budimír254
Halaksin Emil - Budimír 40
Jedináková Alžbeta - Budimír 245
Jurko Jozef - Budimír 81
Kobulnický Ľubomír - Budimír 138
Kotuľa Ondrej - Budimír 126
Mazák Rastislav - Budimír 261
Selep Valerián - Budimír 281
Selešová Mária - Budimír 209
Surgent Marián - Budimír 76
Šarocká Marcela - Budimír 246
Vereb Emil - Budimír 260

70 r.
Bozogáňová Margita - Budimír 65
Bozogáňová Paulína - Budimír 129
Bozogáňová Terézia - Budimír 78
Jurková Elena - Budimír 89
Maďar Štefan - Budimír 117
Palečko Jozef - Budimír 188
Turociová Alžbeta -Budimír 194

60 r.
Bavoľárová Marcela - Budimír 240
Bohušová Magdaléna - Budimír 38
Bomba Tibor - Budimír 238
Bozogáň Pavol - Budimír 267
Daňko František - Budimír 47
Drha Pavol - Budimír 212
Goliašová Helena - Budimír 218
Mako Dušan - Budimír 199
Mattová Magdaléna - Budimír 210
Pancurák Jozef - Budimír 233
Sabolová Ružena - Budimír 223
Turoci Vincent - Budimír 231
Vargová Alžbeta - Budimír 227

Mám v rodine otca, mamu, sestru a brata,
za každého z nich som veľmi rada.

Vždy pri mne stoja
a veru ničoho sa neboja.

Radosť, zábava, smiech,
pre nás všetkých nie sú hriech.
Niekedy príde aj zlá chvíľa,

je dlhšia viac než jedna míľa.

Potom veru smútok zmizne,
keď ma brat uštipne.

Bláznime sa cele hodiny,
niekedy máme aj modriny.

Od smiechu nás brucho bolí,
aj tak to nás nič nestojí.
Mama, otec, brat vraví,

že som poriadny šibal malý. 

Ja im na to veru tak,
že možno je to naopak.
Aj tak sa máme radi

a ak to niekomu nie je po vôli,

nech radšej čuší,
lebo vôbec netuší,

že rodina je moja vzácnosť,
láska, pýcha a cnosť.

Júlia Galasová-Zaufalová, VI.A
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Jubilanti roku 2011
Mnohí z našich susedov a priateľov sa 
tohto roku dožívajú krásneho životného 
jubilea, radi by sme im preto aj touto 
cestou popriali všetko dobré do ďalšieho 
života, veľa zdravia, lásky a spokojnosti.

VizitkaBudimírčana

80 r.
Belušová Magda - Budimír 10
Falat Ján - Budimír 53
Mendiová Helena - Budimír 184
Papiernik Matej - Budimír - 26
Szamošiová Magda - Budimír 9
Tomková Anna - Budimír 124
 

90 r.
Andrejčáková Anna - Budimír 136

91 r.
Gergeľová Mária - Budimír 170

Pri príležitosti dožitia významného životného 
jubilea odovzdal starosta Mgr. Vojtech Staňo, 
v mene obce, pamätný list dvom najstarším 
občiankam, Gergeľovej Márii (ročník 1920) 
a Andrejčákovej Anne (ročník 1921).



Drahé naše babky a dedkovia!
Mesiac október každý rok patrí Vám, naši starí rodičia. Skláňame sa a prejavuje-

me úctu Vašim radám a životnej múdrosti, ktoré sa získavajú len rokmi tvrdej práce 
a skúsenosťami. Obec v spolupráci so základnou školou pripravila bohatý kultúrny 
program, ktorý bol zameraný na to, čo je Vašim srdciam najbližšie, a to ľudovým 
tancom, piesňam a zvykom. 

Milým slovom Vás srdečne privítal náš pán starosta Mgr. Vojtech Staňo, ktorý zá-
roveň uviedol speváčky ľudových piesní zo súboru Budimírčan. Po nich nastúpili naši 
i Vaši najmenší z materskej školy a vystriedalo ich pásmo básní, piesní a tancov žiakov 
základnej školy. S radosťou a potešením sme pre Vás pripravili túto slávnosť preto, 
lebo mnohí z Vás sa dennodenne podieľate na výchove svojich vnúčat a pravnúčat, 
vštepujete im lásku, vieru k Bohu, rady do života, plným priehrštím rozdávate úsmev, 
pohladenie, potešenie a mnohokrát im nahrádzate rodičov či kamarátov. Deti vedia 
najlepšie oceniť Vašu lásku a účasť pri spoločných hrách. 

Program ukončil opäť pán starosta, a to vyhlásením výsledkov súťaže o Najkrajší 
balkón a priedomie „TOP 15“ a odmenením víťazov.

Ďakujeme, že ste prijali pozvanie s vedomím tešiť sa, dopriať si pár nezabudnuteľ-
ných okamihov v prítomnosti svojich vnúčat, kamarátov, rovesníkov a dúfame, že ste 
sa s nami cítili tak dobre, že sa opäť o rok na tejto peknej slávnosti uvidíme.

Mgr. Andrea Kotuľová

Jesenné akcie pre deti
Amavet klub 873, ktorý realizuje svoju činnosť pri ZŠ s MŠ Budimír, spestril slneč-
né lúče jesene svojimi akciami pre deti. Za pekného jesenného počasia pripravili uči-
telia pre deti súťaž v púšťaní šarkanov pod názvom Šarkaniáda. Deti súťažili v dvoch 
kategóriách: 1. Najkrajšie vlastnoručne zhotovený šarkan, 2. Šarkan, ktorý najvyššie 

Kvetinárstvo Kvetinárstvo 
          pri obecnom úrade          pri obecnom úrade

Vám ponúka
- príležitostné kytice
- smútočné kytice a vence
- svadobné kytice
- svadobnú výzdobu
- autokorzo
- výzdobu kostolov, plesov...
- črepníkové kvety
- dekorácie
- donáškovú službu

info na t. č. 0907 120 540  /  PO-PIA  8:30 -18:00 hod., SO  8:00- 13:00 hod.
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Predstavujeme Vám rubriku Listáreň, v ktorej Vám budeme odpovedať na Vaše otázky, 
dopyty alebo postrehy. Ako prvý prišiel na obecný úrad nasledujúci list adresovaný re-
dakčnej rade. Pokladáme za dôležité upozorniť, že vzhľadom na to, že prišiel zo súkrom-
nej adresy a nebol podpísaný, nemusí sa stotožňovať s názorom všetkých pedagogických 
zamestnancov. 

Vážená redakčná rada,

Naša škola s veľkými očakávaniami uvítala prvé vydanie časopisu Nové Budimírske 
Časy. Keďže sme už roky hlavným organizátorom kultúrnych a spoločenských pod-
ujatí v Budimíre, tešilo nás, že redakčná rada prostredníctvom tohto média zdoku-
mentuje našu prácu a priblíži budimírskej verejnosti, akou obrovskou mierou sa 
škola podieľa na dianí v tejto obci. Veď všetky tieto akcie robíme na úkor voľného 
času a energie ochotných učiteľov, pričom náš cieľ je jediný: dať deťom pocit, že 
sú schopné a hodné verejného vystúpenia, a ich rodičom poskytnúť príležitosť na 
radosť zo šikovnosti svojho dieťaťa. Preto nás veľmi prekvapil článok najpočetnej-
šieho prispievateľa do prvého čísla – Andera Bandera, konkrétne jeho „Bonus“. 
Slovo „bonus“ je latinského pôvodu, znamená „dobrý“. No ťažko pochopiť čo je 
„dobré“ na oplovážlivosti Andera Bandera hodnotiť náš program osláv Dňa matiek 
(údajne na dva mínus). Naše deti nie sú predsa profesionálni herci, tanečníci či 
speváci, a naši učitelia nie sú profesionálni choreografi, dramatici či zbormajstri. 
Ako už bolo spomenuté, program bol koncipovaný a nacvičený vo voľnom čase 
učiteľov a žiakov a mal jedinú podstatu a zámer - bol to dar matkám našich žiakov 
k oslavám ich dňa. Nebol to žiadny casting do Superstar a nikto nečakal, že dorazí 
aj Paľo Habera v podobe Andera Bandera. Z koncepcie nášho ministerstva školstva 
vyplýva systém hodnotenia kvality našich škôl, založený na presne definovaných 
kritériách a postupoch jednotných s krajinami Európskej únie. Naša škola sa takto 
zaradila medzi „top školy“ a my sme na to patrične hrdí. Želáme si, aby aj časopis 
Nové Budimírske Časy zaujal miesto medzi kvalitnými periodikami, a nie medzi 
podradnými bulvárnymi plátkami, ktorých je už neúrekom. Preto apelujeme na 
redakčnú radu, aby dôkladne zvážila a prehodnotila, ktoré príspevky alebo časti 
príspevkov v nasledujúcich číslach (ktorých ako dúfame, bude hodne) uverejní. Nie 
je predsa žiadnym prínosom zraziť motiváciu a úsilie našich detí a učiteľov na bod 
mrazu (respektíve mínus dva). A na záver odkaz pre Andera Bandera nečakajte, že 
po vaších nekompetentných hodnoteniach budeme nasledovať Váš príklad (keď je 
treba robiť vzdať sa) a prestaneme programy nacvičovať. A keď prehodnotíte svoj 
príspevok žiadame verejné ospravedlnenie.

učitelia ZŠ s MŠ Budimír

vyletí. Za slnečného jesenného dňa sa šarkany hrdo vznášali vysoko na oblohe. 

Nezabudnuteľným zážitkom pre deti bola aj Halloweenská tekviciáda. Svo-
ju nápaditosť a originalitu vložili do zdobenia tekvice, ale tiež do prípravy najstraš-
nejšej ručne vyrobenej masky. Tekvice sa stali súčasťou výzdoby školy.

Najaktívnejšie deti boli za celoročnú prácu v Amavet klube odmenené ex-
kurziou do ZOO a Ocenária v Nyíregyháze v Maďarsku. 54 detí obdivovalo pod-
morský svet živočíchov a rastlín, exotiku dažďového pralesa a svet domácich aj 
cudzokrajných zvierat v ZOO. 

Mgr. Mária Šuflitová

Komunikácia - predídenie problémom
Beseda o pyrotechnike

O tom, že mnohé problémy vznikajú dôsledkom chybnej alebo žiadnej komunikácie, 
sme mohli určite všetci zažiť na vlastnej koži. Zvlášť deti, ktoré sú ešte tak zraniteľné, si 
zaslúžia našu pozornosť. Zdôrazniť treba význam PREVENCIE, a preto oceňujeme 
organizovanie besied na rôzne témy na našej základnej škole. Jedna z nich, beseda 
o pyrotechnike, sa uskutočnila 30.11.2011. Viedli ju pán Ondrej Tomko s pánom 
Matúšom Belušom, kde poučili deti o možných nebezpečenstvách manipulácie 
s pyrotechnikou. V máji tohto roku si naši školopovinní mohli vypočuť prednášku 
o prevencii proti drogám. Veríme, že slová padli na úrodnú pôdu a že aj týmto 
spôsobom sa dá predísť problémom.

Listáreň 
...vy píšete, my odpovedáme

budimirskecasy@gmail.com
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Kultúrna komisia OcÚ Budimír  
vyhlásila v apríli každoročnú súťaž o najkrajší balkón a priedomie

SÚŤAŽ TOP 15 alebo „Záhradkári všetkých dvorov zapojte sa!“
... a záhradkári mnohých dvorov sa zapojili, predviedli nám svoje predzáhradky a balkó-
ny v plnej kráse a vy všetci ste mali možnosť dať svoj hlas ktorejkoľvek z nich v ankete 
na web stránke www.budimir.ocu.sk. Hlasy sme spočítali a uverejňujeme 15 víťazných 
fotiek.

11
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Verejné ospravedlnenie autora príspevku „Oslavovanie žien a matiek ...“ 

Verejne sa ospravedlňujem učiteľom ZŠ s MŠ za uverejnený príspevok v predošlom vydaní 
„Nových Budimírskych časov“. Tak, to by sme mali - mohla by nasledovať bodka, no ne-
bude, doporučujem totiž  všetkým dotknutým prečítať si ten „Bonus“ ešte raz, absolútne 
totiž nechápem, čo by som v ňom mal prehodnocovať, nekritizujem tam totiž nič, okrem 
správania sa publika, ktoré rušilo vravou, telefonovaním, aj konzumáciou  občerstvenia 
a nemyslím, že iba mňa. 
A vôbec, dá sa názor prehodnocovať? Na tých, čo názory prehodnocujú, mám vlastný názor. 
Ale o tom som nechcel, šlo predsa o nesúťažné kultúrne podujatie a to „dva mínus“ som 
použil iba obrazne a fakt v inom úmysle, ako zraziť motiváciu zainteresovaných na „bod 
mrazu“, ale aj tak sa za bezočivé a nekompetentné vyjadrenie ospravedlňujem - učiteľom, 
školákom, škôlkárom, aj publiku.
 Len tak na okraj, za oných čias, znamenala 3 dobrý a 2- „žiaden bod mrazu“, ale lepšie ako 
dobré ohodnotenie. Žeby medzitým došlo k zmene stupnice hodnotenia? Ktovie.
Bonus (po mongolsky - niečo navyše). Vážený učiteľský zbor, vo vašej podráždenej reakcii, 
zdá sa, že jednomyseľnej, oháňate sa aj akýmisi „presne definovanými kritériami a postupmi 
jednotnými s krajinami Európskej únie“. Neviem čo s tým má spoločné nejaká Únia. No 
dobre, aj za mojich školských čias sa vyžadovalo dodržiavanie „jednotných a presne defino-
vaných kritérií“, akurát diktovaných z opačnej svetovej strany. Dovolím si preto tvrdiť, že 
presné dodržiavanie akýchkoľvek jednotných kritérií, viac deformuje, ako formuje, nielen 
žiaka, ale človeka vo všeobecnosti. Za toto tvrdenie sa ospravedlňujem tiež, Vám, minister-
stvu školstva, eRVeHaPé, aj Európskej Únii. 
A čo sa týka toho „(keď je treba robiť vzdať sa)“ iba toľko, radšej rezignujem, ako by som sa 
mal podieľať na niečom, čo je v nesúlade alebo v rozpore s dohodnutými pravidlami. Uzná-
vam, že niekomu to môže pripadať zvláštne, ale taký čas nedokážem ani „robiť“, ani defor-
movať obraz reality, a za to sa ospravedlňujem tiež, hlavne tým pilnejším a prispôsobivejším. 
A keďže v budúcnosti nemienim prehodnocovať názory, ani cenzurovať žiadne príspevky, 
týmto ospravedlnením končím. Koniec koncov, inak to dopadnúť ani nemohlo, niekto mi 
totiž už dávnejšie šlohol ružové okuliare a možno aj preto niektoré „top, naj, super ... veci“ 
nevidím príliš ružovo. A to sa predsa nepatrí!  
A ešte niečo, ospravedlňujem sa aj za to ospravedlnenie, aby som to nemusel robiť v ďalšom čísle.

Ander Bander

Časopis Nové Budimírske Časy je otvorený pre všetkých prispievateľov a občanov obce 
Budimír. Chceme upozorniť, že zmysel a kompetencie redakčnej rady nespočívajú 
v cenzúre článkov. Naším cieľom nie je jednostranne prezentovať osobné názory, ale 
predovšetkým názory čitateľov a občanov obce. Preto Vám opakovane pripomíname 
e-mailovu adresu budimirskecasy@gmail.com, kde môžete poslať svoj príspevok. Záro-
veň Vás dopredu upozorňujeme, že počnúc nasledujúcim číslom, anonymné príspevky, 
ktoré nebudú podpísané autorom, nezverejníme, a to z jednoduchého dôvodu - kto má 
zábrany podpísať sa pod vlastné myšlienky a názory, nezaslúži si našu pozornosť a čas. 

redakčná rada
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Nepočuli ste posledné oznámenie obecného rozhlasu?  
Na čísle +421 949 476 548 si ho môžte vypočuť znovu.

Váš reklamný priestor...
Ak máte záujem spropagovať alebo predstaviť svoju firmu, živnosť 
alebo služby minimálne tisícke čitateľom a zároveň aj potenciálnym 
zákazníkom, neváhajte a predplaťte si inzerciu na reklamnej stránke 
už v ďalšom čísle „Nových Budimírskych Časov“. 

Detaily a cenu inzercie dohodnete na obecnom úrade 
alebo e-mailovej adrese: budimirskecasy@gmail.com


